PREFEITURA MUNICIPAL

SÃO PEDRO DO PIAUÍ

___________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 06.554.810/0001-76  - Avenida Presidente Vargas, Nº 531 – Centro

CEP: 64.430-000 – São Pedro do Piauí - Piauí

E-mail: prefeitura@saopedrodopiaui.pi.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 564/2025

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 355/2015 QUE
DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE
ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber, a

todos os habitantes, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1⁰ - Fica alterado o Artigo 41, da Lei Municipal nº 355/2015, cuja

redação passará a ser a seguinte: “Art. 41. O Conselheiro Tutelar no efetivo exercício

da sua função perceberá a título de remuneração mensal o valor de R$ 1.950,00 (mil,

novecentos e cinquenta reais ) a partir do mês de junho de 2025.”

Art. 2º - As demais disposições permanecem inalteradas.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em

vigor na data de sua publicação.

São Pedro do Piauí, 18 de junho de 2025.

LINDOMAR GONÇALVES DE ALENCAR

PREFEITO MUNICIPAL

ANO V - EDIÇÃO 1000 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2025 197

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

DIÁRIO OFICIAL
DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

ID: 3515433176B14

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ-PI

CONTRA TO ADMINISTRATIVO N' 061/2025/PMSP/PI.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 026/2025 - PMSP/PI.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N". OOI.0005366/2025 - PMSP/PI.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de camisetas promocionais para
atender as necessidades do festejo de São Pedro do Piauí da Prefeitura Municipal de São Pedro do
Piauí/PMSP/1'1.

CONTRATANTE: Preíeitura Municipal de São Pedro do Piauí.
CNPJ : 06.554.810/0001 -76.
CONTRATADO: F J DA SILVA ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS.
CNPJ: 42.232.475/0001 -53.
Suporte legal: Art. 75, Inciso 1, § 3 •, da Lei Federal 14.133 de 2021 e Decreto Municipal
05/2024.
Valor Global: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).

FONTE DE RECURSO:
Dotação Orçamentária:
Programática: Ação: 13.392.0010.2002 - Encargos com Festejos e Aniversãrio da Cidade.
Atividade: 2002.
Elemenlo de Despesa: 3.3.90.30 • Material de consumo.
Fonte de Recurso: 500 - Recurso proprio.

VIGÊNCIA: 18/06/2025 a 18/12/2025.
Data Assinatura: 18/06/2025.
SIGNATÁRIOS: ConlrJ.tante: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí: Lindomar Gonçalves
de Alencar. Contratado: F J DA SILVA ARTIGOS DO VESTUARJO E ACESSORJOS.
São Pedro do Piauí (PI), 18 de junho de 2025.
Publique-se.
Lindomar Gonçalves de Alencar
Prefeito Municipal/PMSP/PI.

ID: 3A3731470C974

Prefeitura Municipal de São Pedro do Plaul/PI
Avenida Pnullcklnte Varga:a, S/N • Ctnlro
CEP - 64.430-000- São Pedro do Piauí/PI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ-PI

TERMO DE RATIFICAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N• 061/2025/PMSP/PI .

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 026/2025 - PMSP/PI.

À vista dos elementos contidos no presente p roce sso devidame1ne jus tificad o,
CONSIDERANDO que o PA REC ER TÊCNICO/J U RfDICO, prevê a DISPENSA DE
LICITAÇÃO e m conformidade ao di spos to no An. 75. Inciso 1. §3° • da Lei Federal 14 . 133 d e
2021 e Decreto Municipal 05/2024 . CONSIDERANDO que o Processo Administrativo foi
c umprido as exigências lcguis, e no uso dus uLribuiçõcs que me forum confcridus , RATIFICO,.
ADJUDICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO d o processo aJministruLi v o
n º 991 QQ9Q5~6§/2Q25/PMSP/PI.

Auto rizo em consequência. a proceder-se à controtnção nos termos dnjuslifico.tiva expedida
pela C omissão Permanente de Licitação - CPUPMSP/PI/Parcccr da Proc uradoria Jurídica
confonne abaixo d escrito :

Objeto: Contrntnção de emprcsu pnrn fo mccimcmo pnt'cclado de camisetas pro mocionais para
u1c ndcr us ncccssidt1dcs d o rcsLcjo d e Süo Pedro do Pia u í d ú PrcíciLurn Munic ipul de Süo P edro do
Piauf/PMSP/PJ.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí.
CNPJ: 06.554.810/0001-76.
CONTRATADO: F J DA SILVA ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS .
CNPJ: 42.232.475/0001-53 ..
Supone legal: An. 75. Inc iso 1. *3". da Lei Federal 14. 133 de 202 1 e D ecre to Municipal N º
05/2024.

Valor G lobal : R$ 48.000,00 (Quarcnlu e oiL0 mil reais).
Justificati va A nexa nos autos d o processo de Dispen sa d e Licitaç3o nº 026(2025/PMSP/PI.
VlG~NC IA: 18/06/2025 a 18/12/2025.
Data A ssinatura: 18/06/2025.

FONTE D E RECURSO: Prog rnrnáfü:a : Ação : 13 .392.00 10.2002 - E ncargos com Fc$1cjol:- e
Anivers."'irio da Cidade.
Atividade: 2002.
Elemento de Despesa : 3.3.90.30 - Material de consumo.
Fonte de Recurso: 500 - Rec urso proprio.

Gabinete do Prefeito. e m 16 de maio de 2025 .

Lindomar Gonçalves d e A lencar
Prcfello MunlclpaVPMSP/PI.

Pretelt .... n , M .... n,clp•I d• s•o Podro do Pl«ullPI
Avenida Presidente V•rgaa, SIN - Cen1ro
CEP- 64.430-000 - Sio Pedro do Pl• .... 1/PI

ID: C04BCC7906F14

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO PEDRO DO PIAUÍ

LEI MUNICIPAL N• 564/2025

ALTERA A LEI MUNICIPAL N• 355/2015 QUE
DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE
ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no

uso das atribuições que lhe são conferidas p e la Lei Orgânica Municipal , faz saber. a

todos os habitantes, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal :

Art. 1° - Fica alterado o Artigo 41 , da Lei Municipal n° 355/2015, cuja

redação passará a ser a seguinte: "Art. 41 . O Conselheiro Tutela r no efetivo exercício

da sua função perceberá a título de remuneração mensal o valor de R$ 1.950 ,00 (mil ,

novecentos e cinquenta reais ) a partir do mês de junho de 2025."

Art. 2º - As demais disposições permanecem inalteradas.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em

vigor na data de sua publicação.

São Pedro do Plauf, 18 de Junho de 2025-

LINDOMAR G~ES DE ALENCAR
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ, ~ .554.1510/0001 •76 - AYCnida Pr~ ldénh! V.i,rg:'.1$, N• 551 - Oentn)
Cf:P, &4.450-000 - Slo Pedro do Pli1ul • Ph1ul

r:-mall: prefeltur;;1@1-pedrodopli1ul.pl ,gov.br

ID: 88B7C10361774

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO PEDRO DO PIAUÍ

LEI MUNICIPAL N" 565/2025

Di8pik sobre a l.ci Municipal de l. .. ibcrdadc
f.:Conêi1nica e csLuhclccc gHrantius à livre
iniciativa no Município de São Pedro do
Plouf - PI.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI, no

uso das atribuições que lhe s!lo conferidas pela Lei Org!\nica Municipa l. faz saber. :1 todos os

h:ihi t:mtes, que a Câm a ra a provou e c u sanciono li scguinlc l .ei Municipal:

CAPITULO 1 - DAS REGRAS GERAIS

Art. J " Esrn Lei estabelece no rmas para insta laçrio. licenciamento e funcionamento de
atividades econômicas no Municfpio de Si:lo Pedro do Pim1f e dispõe sobre os p rocedim entos
para c lasi-:ificação de risco d as atividad es econômicas. inclusive as de baixo ri sco, paru os fim~
du Lei Fe dem! nº 13.874, d e 20 d e setembro de 20 19.

Art. 2" A abertura. o registro e a alteraç3o de empresas no Município de S3o Pedro do Piauí
ser!lo rea li7~1d os. exclusiv:,me nte. no po nal do sistema do Pim1f Digita l. atr.wés d:1 Re de S IM .

CAPÍTULO U • DA CLASSIFICAÇÃO DE GRAU DE RISCO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS

Art. 3 ° A ch,sl:-ificnção de risco das ac ividades econô micas no Município sem definida
conforme o nível de perigo J>Olcnciul d e ocorrência de da11os U integridade fís ica e à s:1úde
humo.no.. o.o meio nm.bientc ou no po.trimõnio. obscrvo.ndo-se a probnbilido.dc de ocorrênciu de
evemos d :.,nosos e a exte nsrto. a gravida de ou o gn1u de irreparabilidade do impuclo cuusudo U
soc ied ade na hipótese de ocorrência de evento danoso em decorrência de exercício de atividade
econômic a .

Parágraro únko. O i:rau de risco é. e nte ndido como o nível de pcri&o potcnciul de oc:orrCncia
de danos à integrid:1de ffsic:n e à sat1dc hum:m a. ao m eio ambie nte ou no p otrimônio cm
decorrê ncia de exercício <lc ativ idade cconf>mica.

§ 1" A class ificação d e risco de a t iv idades econômicas. desenvolvida!. por p essot1s nl.io
enquadradas na CNAE. será feita atra vés da C lassi ficação Brasileiro de Oeup.tçõcs (CBO).

A rt.. 4 º Para fin s de padroni~açfio, o Município de São Pe dro do Piau í ado lmú us d cnominuçües
de classificuçilo de l'isco das ati vidades econômicas cm BAIXO RJSCO, MÉDIO RISCO e
ALTO RISCO. ossim defin idas pelo Município de Süo Pedro do Piauí através d e Decreto.

CNl'J: 06.554.810/0001-78 - AYenlda l'r .. ldente Varg•s• Nt 551 - Cent••
CEP: 64.430-000- SSo Pedro do Piauí - Plaul

E•mall: p,..feltura4!Puo~rodoplaul.pl.10Y.br